

## Consultas Realizadas

# Licitación 437623 - Adquisición de Toner y Cartuchos Canon Ad referendum 2024

### Consulta 1 - Autorizacion del Fabricante

Consulta	Fecha de Consulta	16-11-2023
<p>Solicitamos respetuosamente a la Convocante a retirar del PBC, el pedido de la AUTORIZACION DEL FABRICANTE, puesto que es bien sabido que al solicitar este documento para la marca CANON, solo se presenta 1 (un) solo proveedor, limitando de esta manera la participacion de otros oferentes.. Para corroborar esto, solo es cuestion de mirar llamados anteriores donde solicitan la CARTA DE AUTORIZACION, y solo se presenta un solo proveedor..</p> <p>La CARTA DE AUTORIZACION solicitada en el PBC de este llamado, LIMITA la participacion de la mayor cantidad posible de proveedores, y eso raya lo considerado MONOPOLIO.-</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	19-11-2023
<p>Se solicita respetuosamente a los potenciales oferentes adecuarse a lo solicitado en el PBC, ya que la convocante, luego de un análisis de las necesidades actuales, experiencias anteriores en adquisición de tóner y cartuchos, procedió a determinar los requerimientos mínimos en este punto, cabe mencionar la importancia de adquirir los productos genuinos/originales por los canales oficiales de distribución en el país, lo cual garantiza aspectos como la calidad, rendimiento y por sobre todo la garantía de bienes que fueron remitidos al Paraguay desde el fabricante a través de los distribuidores oficiales para su venta, no siendo ésta una limitante, pudiendo presentar oferta cualquier oferente que disponga u obtenga la autorización del fabricante y/o distribuidor, el cual no se visualiza como una limitante para los potenciales o futuros oferentes.</p>		

### Consulta 2 - Autorizacion del Fabricante

Consulta	Fecha de Consulta	16-11-2023
<p>Buenas tardes, con relación al presente llamado, solicitamos a la convocante amablemente a modificar la autorización del fabricante a no aplica, en virtud a los términos de la Resolución No. 611/2015 de la Dirección Nacional de Contrataciones Públicas, que faculta discrecionalmente a las Convocantes a incluirlo o no en los procedimientos licitatorios. Al respecto, es importante señalar que prescindir del mencionado requisito en nada afectaría la originalidad, calidad de los insumos, ni su compatibilidad con los equipos, dado que en la SECCION III REQUISITOS DE LOS BIENES Y/O SERVICIOS REQUERIDOS, Especificaciones Técnicas se establece claramente: Original de la misma marca que la impresora, no recargado, no remanufacturado, no reacondicionado, ni compatibles. Esto dejaría abierta la posibilidad para una mayor participación de potenciales oferentes y en consecuencia, lograrían, sin lugar a dudas, que la institución adquiriera los consumibles solicitados a precios sustancialmente más económicos; sin restringir en modo alguno la participación de empresas que contaran con las autorizaciones mencionadas. Cabe mencionar que la Institución en el periodo anterior ya realizo una Licitación en estas condiciones en las que los participantes cumplieron a cabalidad con las especificaciones técnicas solicitadas</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	19-11-2023
<p>Se solicita respetuosamente a los potenciales oferentes adecuarse a lo solicitado en el PBC, ya que la convocante, luego de un análisis de las necesidades actuales, experiencias anteriores en adquisición de tóner y cartuchos, procedió a determinar los requerimientos mínimos en este punto, cabe mencionar la importancia de adquirir los productos genuinos/originales por los canales oficiales de distribución en el país, lo cual garantiza aspectos como la calidad, rendimiento y por sobre todo la garantía de bienes que fueron remitidos al Paraguay desde el fabricante a través de los distribuidores oficiales para su venta, no siendo ésta una limitante, pudiendo presentar oferta cualquier oferente que disponga u obtenga la autorización del fabricante y/o distribuidor, el cual no se visualiza como una limitante para los potenciales o futuros oferentes.</p>		

## Consulta 3 - En el PBC. Plan de entrega

Consulta	Fecha de Consulta	16-11-2023
Solicitamos amablemente a la convocante extender el plazo de entrega y solicitar al menos 10 (diez) días hábiles desde la recepción de la orden de compra, teniendo en cuenta que son 27 items, los cuales en algunos de ellos se podría necesitar una importación para poder entregarlos, actualmente los 2 días solicitados es un plazo muy corto, agradeceríamos la consideración.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	19-11-2023
Se solicita a los potenciales oferentes adecuarse a lo solicitado en el PBC.		